
 

 

 

 

 

Thirrje për aplikim 
 
Projekti: 4CRSVsurvivors-“Rrugët drejt fuqizimit: Promovimi i drejtësisë, shërimit dhe gjithëpërfshirjes 
për të mbijetuarit e dhunës seksuale lidhur me konfliktin”  
 
Sfondi:  

 
Si pjesë e projektit rajonal të BE-së “Mbështetje për ndërtimin e besimit në Ballkanin Perëndimor”, i 
financuar nga Bashkimi Evropian (BE) dhe i cili zbatohet nga Programi i Kombeve të Bashkuara për 
Zhvillim (UNDP), Qendra Kosovare për Rehabilitimin e të Mbijetuarve të Torturës (QKRMT) si përfituese, 
do të plotësoj stafin në mënyrë që të përmbushë objektivat e projektit sa më mirë.   
 
QKRMT është një organizatë joqeveritare e themeluar në vitin 1999 që ofron shërbime ndërdisiplinore 
në mbështetje të viktimave civile të luftës, veçanërisht të mbijetuarve të dhunës seksuale gjatë luftës në 
Kosovë. Më tej, QKRMT-ja është e përfshirë në identifikimin, vlerësimin, trajtimin, referimin dhe 
monitorimin e të mbijetuarve të dhunës me bazë gjinore në mesin e të riatdhesuarve dhe personave me 
shqetësim për UNHCR-në (të kthyerit, refugjatët, personat e zhvendosur brenda vendit dhe personat në 
rrezik të pashtetësisë).   
 
Gjithashtu, në kuadër të mandatit të saj për të promovuar dhe avancuar respektimin e të drejtave të 
njeriut për personat e privuar nga liria, QKRMT kryen vizita të rregullta monitoruese në vendet si: burgje, 
qendra të paraburgimit, qelitë e paraburgimit të policisë, institucionet e shëndetit mendor dhe gjithashtu 
promovon praktikat dhe standardet legjislative për mbrojtjen dhe ngritjen e nivelit të respektimit të të 
drejtave të personave të privuar nga liria.  
 
QKRMT-ja e sheh rolin e saj në shoqëri si ofrues i shërbimeve dhe mbikëqyrës i të drejtave të njeriut. Me 
rëndësi të veçantë ka qenë përpjekja e vazhdueshme dhe e fuqishme avokuese që ka bërë QKRMT me 
institucionet qeveritare në adresimin e nevojave të të mbijetuarve të dhunës seksuale gjatë luftës në 
Kosovë, si dhe personave të privuar nga liria.  
Si pjesë e angazhimit tonë për avancimin e qasjes në drejtësi dhe promovimin e ndërgjegjësimit në 
aspektin ligjor për të mbijetuarit, QKRMT do të rekrutoj individë profesional dhe me përvojë për të ofruar 
ndihmë juridike, këshilla dhe edukim për përfituesit tanë.  
 
Vendet e punës që kërkohet të angazhohen në këtë projekt janë gjithsej 7, me pozitat si vijojnë: 
1. Titulli i pozitës: Avokat  
2. Titulli i pozitës: Ekspert ligjor (2 pozita) 
3. Titulli i pozitës: Psikologe 
4. Titulli i pozitës: Zyrtar për Mbledhjen dhe Analizën e të Dhënave 
5. Titulli i pozitës: Zyrtar për Monitorim dhe Vlerësim 
6. Titulli i pozitës: Zyrtarë për Komunikim  



Objektivat: 
 
Objektivat kryesore të këtyre pozicioneve janë ofrimi i ekspertizës ligjore të specializuar, mbështetjes 
psikosociale dhe mbledhjen dhe analizën e të dhënave për të mbijetuarit e Dhunës Seksuale të Lidhur 
me Konfliktin (CRSV) që përfitojnë nga shërbimet e QKRMT. Këta zyrtar do të punojnë  me të mbijetuarit 
për të siguruar mbrojtjen e të drejtave të tyre, ofrimin e këshillimit dhe përfaqësimin ligjor, dhe 
kontribuimin në objektivin e përgjithshëm të promovimit të drejtësisë dhe përgjegjësisë. 
 

I. Fusha e Punës për pozitat Avokat dhe Ekspert ligjor:  
 

• Ofrojnë këshillim dhe ndihmë ligjore për të mbijetuarit e dhunës seksuale lidhur me konfliktin në 

një gamë çështjesh duke përfshirë por pa u kufizuar në: të drejtat ligjore, qasjen në drejtësi dhe 

mjete ligjore, procedurat civile dhe penale si dhe lidhur me të drejtat e pronës dhe trashëgimisë. 

• Përfaqësimi i të mbijetuarve në procedurat ligjore duke përfshirë seancat në gjykatë. 

• Bashkëpunimi me palët e interesuara të rëndësishme duke përfshirë autoritetet ligjore, 

agjencitë qeveritare dhe organizatat e shoqërisë civile për të avokuar për të drejtat e të 

mbijetuarve dhe qasjen në drejtësi. 

• Kryerja takimeve të ndërgjegjësimit për të mbijetuarit. 

• Sigurimi i mbështetjes dhe udhëzimit për të mbijetuarit gjatë procesit ligjor, duke garantuar 

pjesëmarrjen dhe fuqizimin e tyre. 

            Kualifikimet e nevojshme për Avokat dhe Ekspert ligjor: 

• Diplomë universitare nga institucioni i licencuar. 

• Licenca për avokat nga Oda e Avokatëve e Kosovës (vlen vetëm për pozitën avokat). 

• Përvojë minimale prej 7 vitesh në fushën ligjore. 

• Njohuri të thellë të strukturave ligjore, veçanërisht lidhur me të drejtat e të mbijetuarve të 

dhunës seksuale lidhur me konfliktin. 

• Përvojë e provuar në ofrimin e këshillimit dhe përfaqësimit ligjor për kategorit e ndjeshme, 

idealisht për të mbijetuarit e dhunës seksuale të lidhur me konfliktin. 

• Aftësi të forta analitike dhe komunikimi. 

• Aftësi për të punuar efektivisht në një ekip multidisiplinor. 

 

II. Fusha e Punës për pozitën Psikologe 
 

• Ofrimi i mbeshtetjes psikosociale për të mbijetuarit e dhunës seksuale lidhur me konfliktin në 

një mënyrë të ndjeshme, empatike dhe të besueshme. 

• Kryerja e seancave individuale dhe grupore të terapisë që synojnë adresimin e traumës, 

menaxhimin e stresit dhe promovimin e shërimit. 

• Zhvillimi dhe zbatimi i planeve të trajtimit të përshtatura për secilin të mbijetuar bazuar në 

nevojat dhe përvojat e tyre unike. 

• Bashkëpunimi me anëtarë të tjerë të ekipit multidisiplinor për të siguruar kujdes dhe mbështetje 

holistike për të mbijetuarit. 

• Mbajtja e regjistrave të sakta dhe të besueshme të ndërveprimeve të klientëve, vlerësimeve dhe 
planeve të trajtimit në përputhje me politikat e organizatës dhe etikën profesionale. 

 



            Kualifikimet e nevojshme për Psikologe 
 

• Diplomë universitare në Psikologji. 

• Përvojë në ofrimin e këshillimit dhe shërbimeve të ndihmës psikosociale për të mbijetuarit e 

dhunës seksuale lidhur me konfliktin ose forma të tjera të traumës. 

• Kuptim i fortë i nevojave dhe sfidave psikosociale që përballen të mbijetuarit, si dhe faktorëve 

kulturorë dhe kontekstual që ndikojnë në shërimin e tyre. 

• Aftësi të shkëlqyera ndërpersonale dhe komunikimi, me aftësi për të krijuar marrëdhënie të 

mira terapeutike me klientë të ndryshëm. 

• Aftësi për të punuar efektivisht si në mënyrë të pavarur ashtu edhe si pjesë e një ekipi 

multidisiplinor. 

• Përkushtim për mbajtjen e standardeve etike dhe për mbajtjen e besimit të klientit. 

 

III. Fusha e punës për pozitën Zyrtar për Mbledhjen dhe Analizën e të Dhënave 

 

• Zhvillimi i data bazës për ruajtjen e të dhënave lidhur me të mbijetuarit e dhunës seksuale lidhur 

me konfliktin. 

• Mbledhja e të dhënave nga burime të ndryshme, duke përfshirë bazat e të dhënave, sondazhet 

dhe nga vende të tjera të ruajtjes së të dhënave, që kanë të bëjnë me të mbijetuarit e dhunës 

seksuale lidhur me konfliktin. 

• Pastrimi, organizimi dhe vërtetimi i të dhënave për të siguruar saktësi dhe plotësi. 

• Kryerja e analizave statistikore të të dhënave për të identifikuar trendet, modelet dhe të dhënat. 

• Gjenerimi i raporteve dhe vizualizimeve për të komunikuar gjetjet për personat e interesuar. 

• Zhvillimi dhe mbajtja e protokolleve dhe procedurave për mbledhjen e të dhënave. 

• Bashkëpunimi me anëtarët e tjerë të ekipit për të integruar analizën e të dhënave në nivel të 

organizatës. 

• Angazhimi në aktivitete tjera në kuadër të projektit për t’i ndihmuar ekipit në realizimin e 

objektivave. 

• Mbajtja e përditësuar në trendet e industrisë dhe praktikat më të mira në mbledhjen dhe 

analizën e të dhënave. 

 

Kualifikimet e nevojshme për Zyrtar për Mbledhjen dhe Analizën e të Dhënave 

 

• Diploma në një nga fushat si shkenca kompjuterike, statistika, matematika, informatika, ose një 

degë e ngjashme. 

• Përvojë pune së paku 3 vjeçare në përdorimin e mjeteve dhe softuerëve për analizën e të 

dhënave (p.sh., Excel, SQL, Python, etj,). 

• Aftësi të forta analitike dhe zgjidhjes së problemeve. 

• Vëmendje e shkëlqyer ndaj detajeve dhe aftësi për të punuar me sete të mëdha të të dhënave. 

• Aftësi efektive komunikimi, të shkruar dhe të folur. 

• Përvojë me teknikat e vizualizimit të të dhënave është e preferueshme. 
 

 
 



IV. Fusha e punës për pozitën Zyrtar për Monitorim dhe Vlerësim 

 

• Zhvillon strukturat, planet dhe indikatorët e monitorimit dhe vlerësimit për projektet dhe 

programet. 

• Dizajnon mjete dhe metodologjitë e mbledhjes së të dhënave, duke përfshirë anketime, 

intervista dhe diskutime në grup. 

• Koordinon aktivitetet e mbledhjes së të dhënave dhe sigurojini cilësinë dhe integritetin e të 

dhënave. 

• Analizon të dhënat e monitorimit dhe vlerësimit për të identifikuar tendencat, sukseset dhe 

fushat për përmirësim. 

• Përgatit raporte periodike të monitorimit dhe vlerësimit për palët e interesuara brenda dhe 

jashtë organizatës. 

• Kryen vlerësime dhe vlerësime për të matur efektivitetin dhe ndikimin e projekteve. 

• Mban veten të përditësuar me praktikat më të mira dhe trendet në monitorim dhe vlerësim dhe 

t'i përfshini ato në aktivitetet e projektit. 

     

 Kualifikimet e nevojshme për Zyrtar për Monitorim dhe Vlerësim 

 

• Diplomë universitare në fushën e njëjtë siç është Shkenca shoqërore, Ekonomi, Statistika ose një 

disiplinë e ngjashme. 

• Përvojë në dizajnimin dhe implementimin e sistemeve të monitorimit dhe vlerësimit për 

projekte ose programe të zhvillimit. 

• Aftësi analitike të forta dhe aftësi për të interpretuar setet e të dhënave komplekse. 

• Përvojë në teknikat e analizës së të dhënave kuantitative dhe kualitative. 

• Aftësi të shkëlqyera komunikimi dhe ndërlidhjeve interpersonale, me aftësi për të punuar 

efektivisht me palë të ndryshme. 

• Familjaritet me strukturat dhe standardet ndërkombëtare për monitorimin dhe vlerësimin. 

• Përvojë në softueret dhe mjetet për analizën dhe vizualizimin e të dhënave të rëndësishme. 

 

V. Fusha e punës për pozitën Zyrtar për Komunikim 

 

• Zhvillon dhe zbaton strategji të plota të PR për të promovuar misionin, nismat dhe arritjet e 

organizatës. 

• Shkruan dhe shpërndan njoftime për shtypin, këshillat për mediat dhe materialet e tjera tek 

mediumet e targetuara. 

• Koordinon intervistat e medias, konferencat e shtypit dhe ngjarjet e tjera për të përforcuar 

mesazhin e organizatës. 

• Monitoron mbulimin e medias dhe ndjenjën publike për të identifikuar çështje dhe mundësi të 

reja. 

• Përgatit drejtuesit dhe përfaqësuesit për paraqitjet në media duke ofruar udhëzime për 

mesazhe dhe duke kryer seanca trajnimi të medias. 

• Menaxhon praninë e organizatës në mediat sociale, duke përfshirë krijimin e përmbajtjes, 

përfshirjen në komunitet dhe monitorimin e analizave. 



         

 Kualifikimet e nevojshme për Zyrtarë për Komunikim 

• Diplomë universitare në Gazetari Shkenca Shoqërore, ose një fushë të ngjashme. 

• Përvojë e pune në komunikimin masiv, idealisht në organizata të shoqërisë civile ose sektor të 

ngjashëm. 

• Aftësi të shkëlqyera në të shkruara dhe të folur, me aftësinë për të krijuar mesazhe të bindshme 

për audiencat e ndryshme. 

• Përvojë në taktikat e marrëdhënieve me mediat, duke përfshirë propozimet e historive, 

organizimin e ngjarjeve dhe menaxhimin e kërkesave të shtypit. 

• Familiaritet me platformat e medias sociale, sistemet e menaxhimit të përmbajtjes dhe mjetet e 

matjes së komunikimit. 

• Mendimi kreativ dhe aftësitë e zgjidhjes së problemeve, me një qasje proaktive për identifikimin 

e mundësive të komunikimit. 

• Aftësi të forta organizative dhe menaxhimi i projekteve, me aftësinë për të prioritetizuar detyrat 

dhe për të përmbushur afatet kohore. 

Afati kohor:  
 
Pozitat e lartcekura janë me kohë të caktuar me një kohëzgjatje fillestare të kontratës prej tetë muajsh, 
me mundësi vazhdimi.  
  
1. Raportimi:  

 
Të gjithë të lartcekurit do t'i raportojnë menaxherit të projektit të QKRMT-së dhe do të sigurojnë 
përditësime të rregullta mbi progresin e punës.  
 
2. Procesi i aplikimit:  

 
Personat e interesuar ftohen të dorëzojnë CV-n dhe letrën motivuese, në info@krct.org, duke shënuar 
në subjekt të emailit “Emrin e pozitës”, deri më 24 mars 2024.  
  
SHËNIM:  

- Konkursi është i hapur për personat brenda dhe jashtë QKRMT-së.  
- Kandidatët në listë të ngushtë do të ftohen për intervistë.  

 
Qendra Kosovare për Rehabilitimin e të Mbijetuarve të Torturës   
18 mars, 2024.  
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